
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 136 del 28/12/2012 
 

 

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI  AMMINISTRATO RI 
COMUNALI -CONFERMA IN VIA PROVVISORIA PER L’ANNO 20 13.                

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:  INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI  AMMINISTRAT ORI COMUNALI –
CONFERMA IN VIA PROVVISORIA PER L’ANNO 2013. 
 
*************************************************** ***************************** 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 

 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

 
Molinella, lì  20.12.2012       IL DIRIGENTE 

Daniela Mandini 
 
 

*************************************************** ***************************** 
AREA 2^ -SERVIZI FINANZIARI 
 Controllo di regolarità contabile 

 
    Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 

147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico-fianziaria o sul patrimonio comunale 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione;  

 
 
Molinella, li                     IL DIRIGENTE 

 Franca Ramanzin 
 

 _______________________ 
 

*************************************************** ***************************** 
AREA 2^ -SERVIZI FINANZIARI 

Copertura finanziaria 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 
267/2000, attesta l’esistenza della copertura finanziaria riguardo alla presente proposta di 
deliberazione. 
 
Molinella, li                    IL DIRIGENTE 

Franca Ramanzin 
 

 _______________________ 
 

 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
  Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/01/2012   di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 

  
                                    Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del  30/01/2012 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 

Vista la delibera n. 46 del 07.05.2012 con la quale è stato adottato definitivamente il Piano 
Economico di Gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 2012 e 
assegnazione alla struttura; 

 
Premesso che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali, 
risulta a tutt’oggi disciplinato dagli Art. 82-83-84 T.U.E.L. D.Lgs n°/2000,  nonché dal Decreto 
Ministeriale n° 119/2000; 
 
Richiamata la  propria precedente Deliberazione n°  146 del 24.11.2009 “Rideterminazione delle 
indennità di funzione per amministratori comunali nella misura tabellare di cui al D.M. n° 
119/2000”; 
 
Dato  atto che il Decreto Legge n° 78 come convertito nella Legge n° 122/2010 all’Art. 5 
“Economie negli Organi costituzionali, di governo e negli apparati politici “ , al comma 7 
espressamente ha previsto  che: 
7. Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell' articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi 
delle indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un 
periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione fino a 500.000 abitanti, di una 
percentuale pari al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 250.000 
abitanti…………..” 
 
Preso atto che a tutt’oggi il suddetto Decreto non risulta ancora emanato, per cui nelle more 
dell’entrata in vigore della nuova normativa, è opportuno riconfermare in via provvisoria le  
indennità, attualmente previste,  anche  l’anno  2013; 
 
 
Dato atto pertanto di procedere  per l’Anno 2013 , in via provvisoria e salvo conguagli, alla 
conferma  delle indennità di funzione per Sindaco e Assessori Comunali,  nei valori  minimi  
tabellari   , di cui al  D.M. 119/2000 Art. 1 Tabella A,   come da allegato prospetto; 
 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  e Art. 47 bis del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
DELIBERA 

 
 
1)Di procedere , sulla base di quanto esposto in premessa narrativa   , alla  conferma in via 
provvisoria delle   indennità di funzione per Sindaco e Amministratori Comunali , di cui alla citata 
Deliberazione n° 146/2009; 
 
2)Di  riconoscere  tali indennità, in quanto corrispondente negli importi ai  valori  minimi  tabellari    
di cui al  D.M. 119/2000 Art. 1 Tabella A,  ,  anche  per l’anno  2013 e  quali risultano dalla tabella 
allegata al presente atto deliberativo, di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
3)Di procedere alla prevista riduzione di competenza  nella percentuale prevista del 7% , ed 
eventuale recupero  , a seguito dell’emanazione del  Decreto Ministeriale; 
 
4)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 

INDENNITA’ SINDACO E ASSESSORI COMUNALI - ANNO 2013  

 

 
Carica rivestita D.M. n° 119/2000 Art. 1 Tab . A 

SINDACO €.  3.099,00 
VICE SINDACO  €.  1.704,00 
ASSESSORE  LAVORATORE  DIPENDENTE €.     697,00 
ASSESSORE  LAVORATORE AUTONOMO €.  1.395,00 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 11/01/2013 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 11/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 11/01/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 28/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 11/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 11/01/2013  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 136 del 28/12/2012 
 


